Yn dignitatum Ecclesiasticorum Hyspaniae archivis impossibile est recognosci posse fideliter litteras publicas deficiente persona assignata, a qua illarum sit reddenda ratio. Cogitansque teneri ad Limina Apostolorum invivendum Procuratoribus meis valde ante scripsi, ut me certum redderent adimpletionis quadrienii, ab illisque accepi per epistolas expletum fuisse mense decembri anni immediate praecedentis, et placuit Sanctitati Vestrae die decimo quinto decembris anni millesimi septingentesimi quadragesi-

280. *Relación ad limina del arzobispo Cayetano Gil Taboada. Compostela, 15 de abril de 1746*, en *ibíd.*, busta 246 A, ff. 348r-351v.

mi quinti unicus anni tempus mihi differre. Ut hinc praecisae, et debitae obligationi a me recognitae satisfaciam, eundi si quidem, et personaliter ad sanctitatis vestrae pedes humiliter deosculandum, in quo solatium haberem sollicitandi magis immediate suam lucem, ac directionem, cum quis sicut enixe desidero facile, bene, atque utiliter gubernare adeptus fuissem, eundi etiam ad visitandum Limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, quod nunc exequi haud valeo tam ob valetudinis debilitatem, quam ob debitam, et inexcusabilem (*f. 348v*) necessitatem gubernandi, ovesque meas pascendi; et, Sanctitati Vestrae certum referre eum possibili brevitate, cumque instrui curavi, statum huius Dioecesis; et apostolicis constitutionibus satisfactorius nomino, et deputo nobiles viros DD. Philippum, et Ferdinandum Martinez in alma residentes urbe, ut per me, et meo in nomine tam debitum adimpleant munus.

Dioecesis haec Compostellana permanet in Galleciae Regno sita ad Occidentalem partem, circumscribitur a Tudensi, Auriensi, Lucensi, et Mindoniensi Dioecibus; ab Oriente tendit in Occidentem per viginti leucarum spatium, et a Septentrione in Meridiem viginti octo; ad hunc Archiepiscopatum pertinent Vicariae in Castellae Regno locorum vulgo Alba, et Aliste, Carbajales, et Alcañices cum ecclesia Sancti Iacobi, vulgo etiam del Burgo de Zamora, et in Legionis Regno Vicariae Cacabelos, et Ledigos.

Metropolitana, Apostolica Cathedralis Ecclesia huius civitatis corporis nostri gloriosi Patroni, primique fidei Magistri Dni. Iacobi Zebedei praetioso ditatae existit thesauro. Archiepiscopalis dignitas duodecim habet suffraganeos Episcopatus, videlicet, hoc in Galleciae Regno Lucensem, Tudensem, Auriensem, atque Mindoniensem, in Legionis Regno Astoricensem, et Zamorensem, in regno Castellae Abulensem, in Hispania Tarraconensi Placentinum, Curiensem, Civitatensem, Pacensem, et Salmanticensem, exque regalibus privilegiis conservat haec dignitas saeculare dominium ipsius civitatis, quapropter constituit in ea saeculares iudices, sicut et in permultis aliis Pagis, et locis huius Archiepiscopatus, et episcopatus Lucensis, ac Tudensis. Habet praeterea Aram maximam valde magnificam et ibi cerei quatuor albi die, nocteque ardent, sicut, et quadraginta, et duo lampades sumptibus fabricae Ecclesiae, et fidelium devotione. Viginti sunt dignitates, scilicet, Decanus, Cantor, Archidiaconus vulgo de Nendos, (*f. 349r*) Archidiaconus de Cornado, Archidiaconus de Trastamara, Archidiaconus de Salnes, septem Cardinales, eorum unus marioris titulo gaudens, Scholae-magister, Thesaurarius, Archidiaconus Reginae, Archidiaconus Divi Iacobi, aut Sanctae Tasiae, Archidiaconus, aut vulgo Iudex de Luou, Prior de Sar, Prior Sancti Iacobi, ex quibus octo nec redditus annuos capitulari in mensa percipiunt, nec votum in capitulo habent, nec residere tenentur, Prioremque de Sar Catholica Maiestas nominat. Sunt etiam triginta quatuor Canonici, interquos quatuor officii, scilicet, Poenitentiarius, Doctoralis, Lectoralis, et Magistralis, exceptoque uno in serie, sunt Diaconales, Evangeliaque cantare tenentur, sicut et dicti Cardinales missas, hisque solum post Praelatum conceditur eas canere in maxima ara ob Sancti Apostoli reverentiam, et licet praebendae quinquaginta, et octo numerum adimpleant, tamen illarum

unam percipit Archiepiscopus per Capellanaum, sed cum obligatione solvendi thurem, ac cerae dimidium, quae per totum annum in Ecclesia crematur ad divinum cultum; praeterea quatuor cereos nocte, dieque ardentis in sanctarum reliquiarum capella admodum ornata, et decenti. Alias vero duas percipit Decanus, unam Cantor, septem praedicti Cardinales, unam Magister-scholae, aliam Thesaurarius, alteram vero Sanctum fidei Tribunal; aliae tres assignatas existunt novem Portionariis subdiaconis, qui residere in choro, ac epistolas cantare debent, et sic tam dignitates; quam canonicatus, et Portionarii liberae sunt ecclesiasticae collationis, dempto Prioratu vulgo de Sar; duae aliae deputatae etiam sunt Portionariis musicis, qui per oppositionem nominantur; altera chori Magistro, altera duobus Portionariis cantoribus, et sub-cantori; duae, et alterius dimidium etiam sunt deputatae viginti capellanis horis divinis assistentibus, alteriusque (*f. 349v*) dimidium Acolythis in altari, et choro inservientibus. Per relatos, et alios multos particularium foundationum divina fiunt officia eo apparatu, gravitate, et religione debita, ut nulli aliae Hispaniarum Ecclesiae in hoc cedat.

Quatuor eadem in Cathedrali sunt Parochiae multaeque sacellae valde ornatae, et praecipuae sunt erectae, ac fundatae ab Archiepiscopis Monrroi, et Carrillo, in plerisque particularium sunt; et laicalis patronatus fundationes, et quae super eminent magis, sunt una liberae collationis nomine Sancti Spiritus, in qua duodecim existunt Capellani Portionistae vocati, qui canere tenentur, ac assistere Missae quotidie ante primae horam, vespereque etiam coram una devotissima Deiparae imagine orationem Salve Regina cantare. Altera ab Archiepiscopo Mendoza erecta eum sex Capellanis, quorum unusquisque debet quatuor dicere Missas in hebdomada, duas ex illis cum cantu feriae secundae, et sabbato, quibus praesentes esse debent omnes. Altera est confraternitas clericorum Presbyterorum titulo nostrae Conceptionis Dominae qui ferme sunt centum et viginti multas possidentes facultates cum plurium Missarum onere, aliisque obligationibus, quibus satisfaciunt.

Quatuor in hoc Archiepiscopatu existunt Collegiatae Ecclesiae, prima Yriae-Flaviae vocitatae decem habens Praebendas, quarum una potitur Magistralis, et est oppositionis, altera Sanctum Inquisitionis Tribunal, caeteraeque sunt liberae collationis, ministris altari inservientibus, et choro utuntur. Secunda fundata cernitur in Civitate Corumniae, in qua sunt quatuor dignitates, et decem canonici, ex quibus unus est Magistralis praeter Praebendam, quam Sanctum Inquisitionis Tribunal percipit. Tertia sita est in villa vulgo Muros, in qua unus est Prior, et decem alii canonici, quorum duo debent esse (*f. 350r*) Presbyteri, eo quod annexam habent animarum curam, quos omnes nominant Iudices, et Magistratus ipsiusmet Villae. Quarta fundata est in villa vulgo Cangas Priorem unum, sexque Portionarios habens curam animarum gerentes, ideoque a Synodalibus examinatorebus approbantur ad examen accurrentes, et ex illis digniorem Ordinarius eligit.

Parrochiales Ecclesiae dividuntur in triginta, et sex Archipraesbyteratus, qui iuncti dictis Vicariis erunt ferme mille centum, et quinquaginta competentem sustentationem habentes, et earum pleraeque a Laicis, et Monasteriis Casinensibus, et Claravalensibus, seu Sancti Benedicti, et Bernardi

praesentantur; ex quo liberae collationis sunt valde paucae, et in unaquaque earum sunt duo, vel tres confraternitates, et ferme in omnibus una dicata Sanctissimo Eucharistiae Sacramento, et ex his ad divinum cultum necessarium extrahitur, quia Parochiae in communi annuos redditus non habent, et generaliter, sicut mihi retulerunt, sunt decentes, et mediocriter ornatae. Praeterea hac in civitate ex tribus superioribus Ministris, et aliis subalternis Sanctae Inquisitionis Tribunal compositum existit, quis cum zelo, et studio laboratur, ut sancta fides integra permaneat, quae per Dei misericordiam constans, et firma conservatur.

Etiam in ista civitate insignis est Universitas a suo Archiepiscopo Domino Alfonso Fonseca erecta habens Scholasticae Theologiae, et Moralis, Canonum, Legum, Philosophiae, ac Medicina cathedras in numero competentis, Grammaticae vero Cathedra in huius civitatis collegio Societatis Iesu permanent, ubi docetur, coeterum eius sumptus ab ipsam et Universitatem persolvuntur, quod totum huic Regno magnam offert utilitatem.

Huic adhaeret Universitati maius collegium ipsius Fundatoris ad Theologos, et Iuris-consultos collegas, ubi semper floruerunt, et florescunt alumni valde habiles. (*f. 350v*)

Huic etiam adhaeret Universitati Collegium minus Sancti Hieronymi, in quo degunt, ac aluntur viginti quatuor subiecti Scholastici toto tempore, quo Philosophiae cursus percurrunt, octoque cum partitione quotannis ingrediuntur ex originariis huius Archiepiscopatus, et Regni Dioecesium.

Insuper aliud quoque Collegium existit insigne ab Archiepiscopo Domino Ioanne a Sancto Clemente fundatum ad earundem facultatum Collegas, qui iam illis operam dedere; sed pauci intra illud degunt ob annuorum reddituum paucitatem.

Alliud quoque Collegium existit sub gubernatione Patrium Societatis Iesu, in quo vitam agunt sex Hyberni alumni artium curriculo durante, et hinc mittuntur, ut Theologiae vacent ad Salmanticam.

Alterum est Collegium ad Puellas Orphanas erudiendas, quarum curam tenet studiosa Moderatrix, a qua aedificationem, ac exemplum accipiunt, cuique semper canonicus Sanctae meae Ecclesiae invigilat.

Inveniuntur equidem hac in Dioecesi aliae duae Civitates valde antiquae, ex quibus una vocitatur Brigantius, altera vero Corumnia Oceani celeberrimus portus, ubi existit regale Tribunal addiudicandas Regni lites, cui generalis dux praest: ac etiam sunt viginti quinque Villae bene dispositae, et cum ordine erectae, humilium Pagorum in montana terra, licet frugifera magnus est numerus.

Quatuor Sancti Benedicti in hoc Archiepiscopatu, et duo divi Bernardi copiosis redditibus, et praeminentiis ecclesiasticis, simul cum saecularibus dictata numerantur Monasteria quatuor Ordinis Praedicatorum, tria Collegia Societatis Iesu, novem Minorum Sancti Francisci, tria Sancti Augustini, unum Sanctae Mariae de Mercede, unum ex Calceatorum Beatae Mariae virginis de Monte Carmelo, alterum Sancti Ioannis a Deo, et in eorum unoquoque Sanctorum suorum institutorum observantia viget.

Monialium vero octo sunt coetus, quatuor ex illis Regularibus subiecti, reliqui quatuor (*f. 351r*) Archiepiscopo, et tam in his, quam in illis debita observatur clausura, et praeter supradictos quatuor, meae est filiationis regale Matritense Monasterium, cuius Moniales austeriorem Sancti Augustini regulam profitentur; et conventus Monialium Sanctae Ursulae in Salmanticensi Urbe, cuius regimini praefeci visitatorem canonicum Doctoralem illius Sanctae Cathedralis Ecclesiae.

Longum, ac nimium foret, referre pauperum aegrotorum domicilia hoc in Archiepiscopatu ad eorum valetudinem assequendam, et Peregrinorum hospitium xenodochium magnum, si quidem et Regium hac in Civitate a Catholicis Regibus Dno. Ferdinando, et Elisabetha exstructum, dotatumque magnis redditibus ad omnium pauperum advenientium curam, et valetudinem existit, quibus lectuli per multi sunt parati, habens ad Sacramentorum administrationem, et spiritualem sollicitudinem decem Capellanos, etiamque sui redditus distribuntur in expositos infantes nutriendos usque quo quintum suae aetatis adimpleant annum, et quotquot ad nostrum gloriosum Apostolum visitandum advenerint Peregrini, per tres dies in eo benigne excipiuntur hospitio, et gubernatur ab Administratore a Sacra Cath. Maiestate nominato, atque a Tribunali suae Regalis Camerae tantum modo dependente.

Insuper aliud est xenodochium memoria dignum, et utilitate refertum, sed aequales non habes redditus sub invocatione Sancti Rochi, et solum modo in eo Galico laborantibus morbo medicae adhibentur manus, cuius gubernationem meae Sanctae Ecclesiae capitulum semper tenet a quo unus eiusdem curam suscepturus eligitur caeterum a Praelato visitatur.

Ad iustitia vero administrationem litteris instructos, integros, et in litibus expeditos Iudices nominavi suum adimplentes munus.

Visitationis, et caeterorum munurum mei ministerio solum dicere possum Vestrae Sanctitati, quod praeterito anno millesimo septingentesimo quadragesimo quinto sede vacante Archiepiscopatum, eius templa, et pia loca, huius Sanctae Ecclesiae Capitulares invisere, et temporibus a iure stabilitis ordinationes habui, et feria quinta (*f. 351v*) in Coena Domini sacrum oleum, et chrisma consecravi, et in super Sacramentum Confirmationis adhibui, quando se obtulit occasio, et Archiepiscopatu non exivi, postquam in illum me recepi, et maneo ennixe desiderans satisfacere muneri, in quo Divina Maiestas, Sanctaque Sedes me constituerunt; ad quod assequendum ad Sacros Vestrae Sanctitatis pedes supplex recurro humiliter exorans vestram paternam benedictionem, directionem, et apostolica praecepta, Sanctitatem Vestram rogans, ut ita mihi concedere dignetur, nam ego deprecor; et semper petam a Divina Maiestate, ut adsit, et dirigat Vestram Sanctitatem in Universalis Ecclesiae regimine suam vitam, et salutem per longaevos annos conservando, sicut egeo ac desidero. Datum Compostellae die decimo quinto Aprilis anno millesimo septingentesimo quadragesimo sexto.